
P00078.DLB 

 

 

CITTÀ DI ISCHIA 
Provincia di Napoli 

 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Seduta del 04/04/2007        N.      78 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI 
PERSONALE ANNI 2007/2009. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasette   , addì quattro, del  mese di aprile,  nella Casa Comunale di Ischia, 
assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che: 
 
• l'art. 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 contenente “Disposizioni in materia di 
assunzioni di personale delle amministrazioni pubbliche e misure di potenziamento e di 
incentivazione del part-time” dispone, al comma 1, che “al fine di assicurare le esigenze di 
funzionalità e di ottimizzare le risorse per il migliore funzionamento dei servizi 
compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio, gli organi di vertice delle 
amministrazioni pubbliche sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di 
personale”;  
 
• l’articolo 91 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recita: “Gli enti locali adeguano i propri 
ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore 
funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie e di bilancio. Gli 
organi di vertice delle amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione triennale del 
fabbisogno di personale, comprensivo delle unità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, 
finalizzata alla riduzione programmata delle spese del personale.”; 
 
• l’articolo 19 comma 8 della legge 448/2001 (Finanziaria 2002) stabilisce: “A 
decorrere dall'anno 2002 gli organi di revisione contabile degli enti locali di cui all'articolo 2 
del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, accertano che i documenti di programmazione del fabbisogno di 
personale siano improntati al rispetto del princìpio di riduzione complessiva della spesa di 
cui all'articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni, e che 
eventuali deroghe a tale princìpio siano analiticamente motivate.”; 
 
• l’articolo 3 comma 69 della legge 350/2003 (Finanziaria 2004), con riferimento alle 
autonomie locali stabilisce che esse adeguano le proprie politiche di reclutamento di 



P00078.DLB 

personale al principio del contenimento della spesa in coerenza con gli obiettivi fissati dai 
documenti di finanza pubblica. A tal fine, secondo modalità indicate dal Ministero 
dell’economia e delle finanze, d’intesa con la Presidenza del Consiglio dei ministri – 
Dipartimento della funzione pubblica, gli organi competenti ad adottare gli atti di 
programmazione dei fabbisogni di personale trasmettono annualmente alle predette 
amministrazioni i dati previsionali dei fabbisogni; 
 
• l’articolo 1 commi 557 e seguenti della legge 296/2006 (finanziaria 2007), nel 
disapplicare gran parte delle disposizioni contenute nella finanziaria dello scorso anno, 
definisce le modalità con cui gli enti locali possono procedere all’assunzione di personale 
nei limiti dalla stessa norma definiti e richiamati nella relazione accompagnatoria alla 
presente deliberazione a cui si rinvia per un approfondimento. 
 
Dato atto che la programmazione triennale 2007/2009 è stata effettuata tenendo conto 
delle disposizioni sopra riportate;  
 
Considerato che la pianificazione e la programmazione delle risorse umane sono 
funzionali alle politiche ed agli obiettivi che l’amministrazione intende perseguire e, in 
relazione a questi, definiscono il fabbisogno di personale dell’ente per il triennio; 
 
Vista la dotazione organica vigente, definitivamente rideterminata con delibera di Giunta 
n.137 del 01/06/2005; 
 
Accertato che la relazione previsionale e programmatica è coerente con il presente atto;  
 
Visto in particolare l’art. 4 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999 concernente il nuovo sistema di 
classificazione del personale del comparto Regioni ed Autonomie locali; 
 
Vista la proposta di piano triennale di fabbisogno del personale che costituisce allegato 
alla presente deliberazione (Allegato A) e la relazione anch'essa allegata ad oggetto 
"Relazione sulle modalità di costruzione del Programma Triennale del fabbisogno di 
personale 2007/2009" rimessa dal settore personale (Allegato B); 
 
Visto l’articolo 19 della legge 28/12/2001 n. 448 che assegna al collegio dei revisori la 
verifica del rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa di cui all'articolo 39 
della legge 449/1997; 
 
Dato atto che la spesa indotta dal programma, con riferimento al triennio in oggetto e 
tenendo conto della tempistica presunta di attuazione, ammonta complessivamente ad 
euro 156.006,97 oneri compresi, così come risulta dall'allegato A; 
 
Dato atto che la spesa indotta dal programma, con riferimento all’anno 2007 e tenendo 
conto della tempistica presunta di attuazione, ammonta complessivamente ad euro 
55.417,26 oneri compresi, così come risulta nell'allegato A; 
 
Preso atto che dette somme trovano adeguata copertura finanziaria negli interventi di 
spesa del bilancio pluriennale (per gli anni 2008 e 2009) e negli specifici capitoli di PEG 
per l’anno 2007; 
 
Visto il D.Lgs 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni; 
 



P00078.DLB 

Visto il D.Lgs 165/2001;  
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Ciò premesso si propone di  

deliberare 
  
• di approvare il programma del fabbisogno di personale per il triennio 2007/2009 
risultante per numero, qualifica e spesa nell’allegato “A” alla presente deliberazione ed 
esplicitato nella relazione rimessa dal settore personale ad oggetto "Relazione sulle 
modalità di costruzione del Programma Triennale del fabbisogno di personale 2007/2009" 
di cui all'Allegato B; 
 
• di dare atto che i posti previsti nel programma triennale del fabbisogno di personale 
risultano vacanti nella dotazione organica rideterminata; 
 
• di dare atto che lo stesso è stato redatto nel rispetto dei criteri di questo organo di 
indirizzo e delle strategie di qualificata crescita del personale tenuto conto dei vincoli di 
spesa contenuti nella relazione previsionale e programmatica e nel bilancio pluriennale e 
delle specifiche indicazioni contenute nella legge finanziaria per l’anno 2007; 
 
• di dare atto che la spesa indotta dal programma, con riferimento al triennio in 
oggetto e tenendo conto della tempistica presunta di attuazione, ammonta 
complessivamente ad euro 156.006,97 oneri compresi, così come risulta nell'allegato A; 
 
• di dare atto che sono state rispettate le disposizioni del patto di stabilità interno per 
l’anno 2006; 
 
• di dare atto che la spesa indotta dal programma, con riferimento all’anno 2007 e 
tenendo conto della tempistica presunta di attuazione, ammonta complessivamente ad 
euro 55.417,26 oneri compresi, così come risulta nell'allegato A; 
 
• di riservarsi la possibilità di modificare in qualsiasi momento la programmazione 
triennale del fabbisogno di personale, approvata con il presente atto, qualora si 
verificassero esigenze tali da determinare mutazioni del quadro di riferimento 
relativamente al triennio in considerazione; 
 
• di prendere atto delle verifiche positive del Collegio dei Revisori sul contenimento 
della spesa; 
 
• di inviare copia della presente deliberazione alle OO.SS. ed alle R.S.U.; 
 
• di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al fine di dare immediata attuazione al programma 
approvato. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
    Dott.Giovanni Amodio 

 
 



P00078.DLB 

 
PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 

 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                 IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
Direttore Generale, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO poter approvare la suddetta proposta; 
 VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.L.gs 18.08.2000, n.267; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione del 
Programma Triennale del fabbisogno di personale anni 2007/2009”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 
 
 



P00078.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00078.DLB 

 
 


